
 

 
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 

sito Web:   www.cdsancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

 
 

                     
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 

 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia di Bari  
Ufficio V -  Ambito territoriale di Foggia                      

Scuole dell’infanzia e primaria  del primo ciclo dell’istruzione 
“San Ciro” di Foggia 

                                                

 
 
 
 

 

 
Agli atti 
Al Sito web – sezione dedicata 
In Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

 
DECRETO DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI RUP    

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondo Sociale Europeo Plus  
 

Titolo Progetto: COOL...turalmente insieme   CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-298 
CUP: I74D24000770007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107";  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 
che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  





 

 
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 

sito Web:   www.cdsancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 
Programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per 
lo sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore dell’occupazione e della crescita in Italia”;  

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano 
Estate”); 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, 
anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone 
con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il 
contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte 
a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 
specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata 
biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, 
teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, 
iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito 
un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 
specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, è stato autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a 
valere sulle risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, 
Obiettivo specifico ESO4.6;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 71 del 6.05.2024 ( prot. n. 3268) e del Consiglio di Circolo n. 66 
dell’8/05/2024 ( prot. n. 3269) di adesione al progetto in oggetto;  

VISTO l’inoltro del Progetto recante protocollo dell’ADG n. 826 del 24.05.2024;  
VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa istituzione 
scolastica per un importo pari a euro 51.939,00 e che costituisce formale avvio delle azioni e 
l'inizio dell'ammissibilità della spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3855 del 24/06/2024;  



 

 
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 

sito Web:   www.cdsancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

VISTE  la delibera del Collegio dei docenti n 80 del 28/06/2024 e la delibera del Consiglio di Circolo n 74 
del 28/06/2024 che dispone l’integrazione del PTOF conseguente all’adesione al progetto; 

VISTE  la delibera del Collegio docenti n. 81 del 28/06/2024 e la delibera del Consiglio di Circolo n° 75 del 
28/06/2024 contenente il nulla osta all’incarico aggiuntivo del Dirigente Scolastico; 

TENUTO CONTO della richiesta di autorizzazione all’USR Puglia in relazione all’assunzione di incarico 
aggiuntivo a titolo oneroso riferito al progetto dal Titolo: COOL...turalmente insieme / CNP: 
ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-298 / CUP: I74D24000770007 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3855 del 24/06/2024;  
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 

di Procedimento;  
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
Appaltante;  

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 
di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5 e articolo 5 comma 2 del suddetto 
allegato I.2,  

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 
di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma, come da dichiarazione assunta agli atti con nota prot. n. 6170 del 14.10.2024);  

per tutte le indefettibili premesse di fatto e di diritto che, qui, abbiansi interamente ripetute e trascritte, 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Assunzione dell’Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023;  
 

Art. 2 - Durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;  
 

Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023;  
 

Art. 4 - Pubblicazione  
In adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, il 
presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
www.cdsancirofoggia.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on 
line. 
                      Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Zappatore 
firmato digitalmente 

  

http://www.cdsancirofoggia.edu.it/

		2024-10-14T16:40:44+0200
	Tiziana Zappatore




